R E S P O N D E O dicendum, quod secundum Philosophum in 1.* Ethic. Certitudo non est similiter querenda in omni materia. In artibus enim humanis, super quibus constituuntur iudicia, & exiguntur testimonia, non potest haberi certitudo demonstrativa, eo quod sunt circa contingentia & variabilia. Et ideo sufficit probabilis certitudo, quæ ut in pluribus veritatem attingat, et si in paucioribus à veritate deficiat. Est autem probabile, quod magis veritatem contineat dictum multorum, quam dictum unius. Et ideo cùm reus sit unus, qui negat, sed multi testes asserunt idem cum auctore, rationabiliter institutum est de iure diuino, & humano, quod dicto testimoniū stetur. Omnis autem multitudo in tribus comprehenditur, scilicet principio, medio, & fine. Vnde secundum Philos. in 1.* de Cœlo, Omne totum in tribus ponimus. Ternarius quidem constituitur afferentium, cùm duo testes conueniunt cum auctore. Et ideo requiritur biniarius testimoniū; vel ad maiorem certitudinem, vt sit ternarius, qui est multitudo perfecta in ipsis testimoniis. Vnde & Eccl. 4. dicitur, Funiculus triplex difficile rumpitur*. August. autem super illud Ioan. 8. Duorum in 10. in vlt pag. ante fin. qua est perpetua firmitas veritatis.

to. 9. Ad primum ergo dicendum, quod quantumcumque multitudo testimoniū determinaretur, posset quandoque testi-

testimonium esse iniquum, cum scriptum sit Exod. 23.
Ne sequaris tu: bam ad faciēdum malum. Nec tamen,
quia non potest in talibus infallibilis certitudo habe-
ri, debet negligi certitudo, qua probabiliter haberi
potest per duos, vel tres testes, ut * di&cum est.

In co. ar.

Ad secundum dicendum, quod discordia testimoniū in aliquibus principalibus circumstantijs, quæ variant substantiam facti (puta in tempore, vel in loco, vel in personis, de quibus principaliter agitur) auferat effi- caciā testimonij: quia si discordant in talibus, viden- tur singulares esse in suis testimonij, & de diuersis factis loqui. Puta, si unus dicat hoc factum esse tali tem- pore, vel loco; alius alio tempore, vel loco: non viden- tur de eodem facto loqui. Non tamen præjudicatur te- stimonio, si unus dicat se non recordari, & alius asse- rat determinatum tempus, vel locum. Et si in talibus omnino discordauerint testes actoris, & rei, si sint æquales numero, & pares dignitate, statut pro reo: qui facilior debet esse iudex ad absoluendum, quam ad condemnandum, nisi forte in causis fauorabilibus, sicut est causa libertatis, & huiusmodi. Si vero testes eiusdem partis dissenserint, debet iudex ex motu sui animi percipere cui parti sit standum, vel ex numero testimoniū, vel ex dignitate eorum, vel ex fauorabilitate causæ, vel ex conditione negotij, & dictorum. Multò autem magis testimonium unius repellitur, si sibi ipsi dissideat, interrogatus de visu, & scientia, non autem si dissideat, interrogatus de opinione, & fama: quia potest, secundum diuersa visa, & audita, diuersimo- dè motus esse ad respondendum. Si vero sit discordia testimonij in aliquibus circumstantijs non pertinenti- bus ad substantiam facti, puta si tempus fuerit nu- bilosum, vel serenum, vel si domus fuerit picta, aut non, aut aliquid huiusmodi: talis discordia non præ- judicat testimonio: quia homines non confuerunt circa talia multum solicitari, vnde facile à memo- ria elabuntur. Quiniamq; aliqua discordia in talibus facit testimonium credibilius, ut Chrysost. * dicit su-

sec. Sec. Vol. ij.

M per

Homi. I.
pauli poſt
prin. In-
cipit hac
homil O-
portue-
rat nos
quidem,
to. 2.

per Matth. quia si in omnibus concordarent, etiam in minimis, viderentur ex condicō eumdem sermonem proferre. Quod tamen prudentiae iudicis relinquitur discernendum.

Ad terrium dicendum, quod illud locum habet specialiter in episcopis, presbyteris, diaconis, & clericis Ecclesiae Romanae, proper eius dignitatem. Et hoc triplici ratione. Primo quidem, quia in ea tales inititi debent, quorum sanctitati plus credatur, quam multis testibus. Secundo, quia homines qui habent de alijs judicare, sēp̄ propter iustitiam multos aduersarios habent. Vnde non est passim credendum testibus contra eos, nisi magna multitudo conueniat. Tertio, quia ex condemnatione alicuius eorum derogaretur in opinione hominum dignitati illius Ecclesiae, & auctoritati: quod est periculosis, quam in ea tolerare aliquem peccatorem, nisi valde publicum, & manifestum, de quo graue scandalum oriretur.

ARTIC. III.

Virum alicuius testimonium sit absque eius culpa repellendum?

391

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod alicuius testimonium non sit repellendum, nisi propter culparum. Quibusdam enim in poenam infligitur, quod ad testimonium non admittantur: sicut patet in his qui infamia notantur. Sed poena non est inferenda, nisi proculpa. Ergo videtur quod nullius testimonium debeat repelli, nisi propter culparum.

¶ 2 Præterea, De quolibet presumendum est bonum, nisi appareat contrarium. Sed ad bonitatem hominis pertinet, quod verum testimonium dicat. Cum ergo non possit constare de contrario, nisi sit propter aliquam culparum, videtur quod nullius testimonium debeat repelli, nisi propter culparum.

¶ 3 Præterea, Ad ea quæ sunt de necessitate salutis, nullius redditur non idoneus, nisi propter peccarum. Sed testificari veritatem est de necessitate salutis, ut supra* dictum est. Ergo nullus debet excludi.

cludi à testificando , nisi propter culpam .

SED contra est, quod Gregor. * dicit, & habetur Gregor. in
2. q. 1. Quod autem dicitur à seruis suis accusatus epi- registro
scopus, sciendum est quia audiri minime debuerunt. lib. 11. c.

R E S P O N D E O dicendum, quod testimonium 54 à me.
sicut * dictum est, non habet infallibilem certitudi- Et hēc sur
nem, sed probabilem. Et idēo quicquid est quod pro. 2 q. 1. c.
abilitatem afferat in contrarium, reddit testimonium In pri-
inceps. Redditur autem probabile, quod aliquis in mis, non
veritate testificanda non sit firmus : quandoque qui- procul à
dem propter culpam, sicut infideles, & infames, item fine.
illi qui publico crimine rei sunt , qui nec accusare, * a præc.
possunt. Quandoque autem absque culpa : & hoc est
vel ex defectu rationis, sicut patet in pueris, amenti-
bus, & mulieribus; vel ex affectu, sicut patet de inimi-
cis, & personis coniunctis, & domesticis; vel etiam
ex exteriori conditione, sicut sunt pauperes, serui, &
illi, quibus imperari potest, de quibus probabile est,
quod de facili possunt induci ad testimonium ferendū
contra veritatem. Et sic patet, quod testimonium
alicuius repellitur , & propter culpam , & absque culpa .